



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۴/۰۴/۱۰

ولي الله ملكزی

شعار که د شعور غږ؟

آيا دی ټکي ته مو پام دی چې په قرآنکريم کې د الرجال (سري) په نوم سورت نه شته، خو د النساء (ميرمنې) په نوم راغلی دی؟ که د خالق تعالیٰ په سپیڅلي کتاب کې د نوح، ابراهيم او محمد (عليهم السلام) په څير د سترو استازو د شهامتونو، دعوتونو او کړاونو خاطرې د سورتونو په بني يادې شويدي، نو د يوې پتمنې بيغلي (مريم) په نوم سورت هم شتون لري چې د گردې نړۍ د ميرمنو په متن کې د هغې د غوره والي او برانت سند گڼل کيږي.

که د آسيه غونډې يوه مؤمنه او غاوره ميرمن، د کوم خدايگوتي د قصر بي بي هم وي، نازولی موسی (ع) به په خپلې غيږې کې نيسي او د شيرير سري له شر څخه به يې ساتي. البته، څه وخت چې بنځه کنجره او پلشته شي، هغه بيا که د نوح يا لوط (عليهما السلام) ميرمن هم وي، د بغاوت جنده به پورته کوي او د خيانت په هنداره کې به خپله مشاده ويني.

آيا خير ياست چې کله به حضرت فاطمه د خپل پلار، حضرت رسول (ص) کور ته راغله، نو هغه به ورته پاڅيد، بڼکل به يې کره او په خپل ځای به يې کښينوله؟

زما يقين دی، دا به مو هم د تاريخ په پاڼو کې لوستي وي چې پيغمبر صيب د حجة الوداع په ورځ، د عرفې د غونډۍ د پاسه د يولک اصحابو په وړاندې د عرب عجم، سپين تور او له نر سره د بنځې د برابرۍ اعلان وکړ چې دوی ټول له آدم څخه پيدا دي او آدم له خړې خاورې!

فکر کوم دا به مو هم اوريدلي وي چې همدغه رښتيني نبي، د خپل زنکدن په ورستيو شيبو کې چې په ډير سخت تکليف کې وو او خولې ترې بهيدلي، فاطمه يې را وغوښتله، خپلې سيني ته يې نژدې کره او په تکرار سره يې وويل: (آيها الناس، اتقوا الله في النساء، اتقوا الله في النساء، اوصيكم بالنساء خيراً - ای خلکو! د بنځو په هکله له الله څخه وډارېږئ، له ميرمنو سره په چلند کې الله مه هيروئ، زه تاسو ته له بنځو سره د ابرومندي گوزارې توصيه کوم).

بنه نو، اوس تاسو ووايست چې آيا بنځه د نر په څير، انسان نه دی، پوره انسان، برابر انسان او د پوره کرامت څښتن انسان؟ که خالق ته مخ او مخلوق ته شا کرو، آيا مور خپلو لونو، خوښو او ميرمنو ته د هغوی مشروع، انساني او مدني حقوق ورکړي؟ کله هم ځان غولو او هم د نورو په سترگو کې خاورې شيندو؟

آيا په دې پاسني تصوير کې زما د گرانو لمسيو دغه انځور، تاسو ته مازې اختريز شعار ښکاري که د شعور يو لالهنده غږ؟ که ځواب مو « هو » وي، نو راځئ چې دغه غږ د امانت په ډول، په گډه بدرگه کړو ترڅو نورو غوږونو ته هم ورسېږي.

کور مو له پتاسو ډک

عيد همه تان خجسته باد

[د ليکوال نوي ليکنې په دی لينک کې ولولئ](#)

د پاڼو شميره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ